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Конусова Венера Тулеутаевна, 
главный эксперт-начальник отдела гражданского, 
гражданско-процессуального законодательства 
и исполнительного производства Института законодательства РК, 
кандидат юридических наук

РОЛЬ И ФОРМЫ УЧАСТИЯ ПРОКУРОРА 
В ГРАЖДАНСКОМ ПРОЦЕССЕ В КОНТЕКСТЕ НОВОГО 

ГРАЖДАНСКОГО ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА

Введение
В теории гражданского процессуального   

права существуют различные позиции, 
касающиеся определения правого статуса 
прокурора. Отсутствие единого подхода 
к решению этой проблемы обуславливает 
неослабевающий интерес к этому вопросу. 

Особую актуальность пересмотру роли и 
форм участия прокурора в гражданском процессе 
придают происходящие преобразования в 
судебной и правоохранительной системах. 
Как известно, в рамках Плана нации - 100 
конкретных шагов по реализации пяти 
институциональных реформ в качестве 
приоритетного направления совершенствования 
гражданского судопроизводства было определено 
сокращение участия в нем прокурора. При 
этом следует отметить, что в Гражданском 
процессуальном кодексе Республики Казахстан 
(далее – ГПК) весьма поверхностно решен 
этот вопрос, сохранены прежние подходы к 
участию прокурора в гражданском процессе. 
Следует отметить, что изучение и дальнейшее 
решение этой проблемы способствует 
пониманию правовой природы участия 
прокурора в гражданском процессе, определяет 
характер его взаимодействия с судом и иными 
участниками процесса, а также содержание 
его процессуальных прав и обязанностей 
[1]. В этой связи нами предпринята попытка 
анализа действующего ГПК с целью выработки 
концептуальной модели участия прокурора в 
гражданском процессе, которая лучшим образом 
коррелировала бы с социально-экономическими 
и правовыми преобразованиями в современном 
обществе. 

На наш взгляд возможные направления 
решения рассматриваемого вопроса, в условиях 

нашего государства, неразрывно связаны со 
следующими основными идеями: 

1)	 В условиях развития правового 
государства необходимо укрепление концепции 
разделения властей и независимости судебной 
власти. Обеспечение независимости суда при 
отправлении правосудия требует пересмотра 
форм участия прокурора в гражданском процессе 
и в целом характер взаимодействия суда и 
органов прокуратуры. Такое взаимодействие 
предполагает профессиональную кооперацию 
в целях обеспечения своевременного и 
правильного рассмотрения гражданских дел, а 
не надзор прокурора над судом. 

2)	 Гражданский процесс характеризуется 
обширным действием принципов диспо-
зитивности, состязательности и равноправия 
сторон, что предполагает уменьшение активнос-
ти суда и участие прокурора в исключительных 
случаях. Кроме того, предметом гражданского 
судопроизводства преимущественно являются 
споры о защите частных прав и интересов 
участников гражданского оборота. Учитывая 
недопустимость произвольного вмешательства 
кого-либо в частные дела (Гражданский кодекс 
РК, ч. 1, ст. 2), необходимо пересмотреть подходы 
гражданского процессуального законодатель-
ства, предусматривающего активное вовлечение 
прокурора в гражданское судопроизводство [2]. 
Роль прокурора в гражданском процессе должна 
быть четко определена и должна сводиться к 
осуществлению представительства государства 
в суде.  

3)	 Необходимо обеспечить стабильность и 
окончательность судебных актов посредством 
минимизации участия прокурора в производствах 
по пересмотру судебных актов. 

Попытаемся проанализировать пути 
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реализации обозначенных идей, основываясь на 
анализе форм участия прокурора в гражданском 
процессе. При этом следует отметить, что участие 
прокурора в гражданском процессе возможно на 
всех стадиях гражданского процесса. Формы 
участия прокурора могут быть различными. 
С целью систематизированного анализа 
последовательно рассмотрим основные формы 
участия прокурора в гражданском процессе:

1) инициирование возбуждения гражданского 
дела судом в защиту прав, свобод и законных 
интересов граждан, неопределенного круга лиц 
или в защиту интересов государства; 

2) вступление в процесс, начатый по 
инициативе иных лиц, для дачи заключения; 

3) обращение в суд о пересмотре судебных 
актов путем принесения (подачи) протеста                 
[3, 11].

1.	 Инициирование возбуждения граждан-
ского дела судом в защиту прав, свобод и 
законных интересов граждан, неопределенного 
круга лиц или в защиту интересов государства

Согласно ч. 3 ст. 54 ГПК «Прокурор вправе 
обратиться в суд с иском, заявлением о защите 
прав, свобод и законных интересов граждан, 
прав и законных интересов юридических лиц, 
общественных или государственных интересов. 
Иск о защите трудовых, жилищных и иных 
прав и свобод неограниченного круга лиц в 
социальной сфере, а также в защиту интересов 
недееспособного гражданина может быть 
предъявлен прокурором независимо от просьбы 
и заявления заинтересованного лица».

Из содержания ч. 3 ст. 54 ГПК можно выделить 
три основные формы обращения прокурора с 
иском: 

- на основании просьбы и заявления 
заинтересованного лица; 

- в целом в защиту общественных или 
государственных интересов;

- независимо от просьбы и заявления 
заинтересованного лица. 

В первом случае прокурор обращается в суд 
в защиту прав, свобод и законных интересов 
граждан и юридических лиц на основании их 
обращения. Вместе с тем основания и условия 
обращения прокурора в суд посредством подачи 
искового заявления четко не определены даже 
на подзаконном уровне. Так, Инструкция 
об организации прокурорского надзора 
за применением законов в гражданском 
судопроизводстве и представительства интересов 
государства в судах, а также Инструкции по 
организации работы с обращениями в органах, 

ведомствах и учреждениях прокуратуры РК не 
устанавливают пределов усмотрению прокурора 
в части предъявления иска в защиту чужих 
интересов [4; 5].

Только в ч. 3 ст. 148 ГПК устанавливается 
необходимость отражения в содержании искового 
заявления обоснования причин невозможности 
предъявления иска самим гражданином. К 
исковому заявлению прилагается документ, 
подтверждающий согласие гражданина или 
его законного представителя на обращение 
прокурора с иском в суд. Данная норма 
призвана защитить интересы лиц, не имеющих 
возможности самостоятельно реализовать право 
на судебную защиту.

Поскольку существующая система 
предоставления бесплатной юридической 
помощи в гражданском процессе охватывает 
узкий перечень оснований (ч. 1 ст. 112 ГПК), 
прокуратура в некоторой степени выполняет 
функции бесплатного представителя, 
обладающего особым процессуальным 
статусом. Однако в условиях динамичного 
развития рыночной экономики дальнейшее 
увеличение количества людей, затрудняющихся 
реализовать право на судебную защиту ввиду 
обязанности несения судебных расходов, 
является неизбежным, и органы прокуратуры 
едва ли способны обеспечить все потребности 
общества в этой сфере. 

Кроме того, прокурор, предъявляя иск, 
выполняет роль истца в процессуальном 
смысле с усеченным объемом прав и тем самым 
подменяет в судебном процессе самих субъектов 
материальных правоотношений, что может не 
совпадать с интересами стороны и противоречит 
идее состязательного процесса. 

В этой связи интересен зарубежный опыт 
существования в правовой системе государства 
так называемого права общественного интереса 
(public interest law). Право общественного 
интереса может быть определено как 
совокупность норм, регулирующих отношения 
по оказанию помощи тем, чьи интересы 
недостаточно полно представлены в суде                       
[6, 666].

В целом этим понятием охватываются 
все имеющиеся в обществе механизмы 
защиты интересов уязвимых слоев населения 
(национальных меньшинств, малоимущих и пр.) 
или защиты плохо представляемых интересов 
(охрана окружающей среды, права потребителей 
и пр.). 

Среди основных механизмов, составляющих 
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право общественного интереса, можно выделить:
- государственные органы, представляющие 

государство и его граждан в различных сферах; 
- деятельность фирм, адвокатов, других 

организаций, оказывающих правовые услуги 
бесплатно или по сниженным ставкам;

- международные правозащитные органи-
зации;

- деятельность прокуроров, но только в части 
уголовного процесса [6, 667].

С учетом зарубежного опыта представляется 
возможным исключить полномочие прокурора на 
предъявление иска в защиту интересов граждан 
посредством реализации следующих мер:

- совершенствование законодательства об 
адвокатуре, регулирующего предоставление 
бесплатной юридической помощи, и снижение 
ставок при защите интересов определенных 
групп лиц;

- законодательную проработку компетен-
ции органов опеки и попечительства, 
психиатрических диспансеров, домов прес-
тарелых и прочих государственных органов 
и общественных организаций, по роду своей 
деятельности обязанных оказывать помощь 
другим лицам по защите их прав в суде;

- активизация участия государственных 
органов и органов местного самоуправления, 
юридических лиц, профсоюзов, организаций 
в защиту других лиц (ст. 55 ГПК). Этот 
процессуальный институт и существует для 
содействия реализации права на судебную 
защиту;

- укрепление и повышение эффективности 
уполномоченных по правам человека 
(омбудсманов). В Казахстане уже дейст-
вуют офисы страхового, банковского, 
инвестиционного омбудсманов. Учрежден 
институт уполномоченного по правам человека, 
ребенка и уполномоченного по правам 
предпринимателей [7; 8; 9];

- совершенствование института судебных 
расходов. Так, для определенных групп 
населения высокие ставки государственной 
пошлины должны компенсироваться отсрочкой 
или рассрочкой уплаты судебных расходов, 
освобождением от их уплаты и пр. 

Касательно обращения прокурора с иском в 
защиту прав и законных интересов юридических 
лиц примечательно, что законодательство не 
предусматривает требования по обоснованию 
необходимости подачи искового заявления. 
Такое требование, исходя из содержания ст. 148 
ГПК РК, распространяется только на случаи 

предъявления иска в защиту интересов граждан.  
Тем самым, согласно действующему 

законодательству, прокурор имеет право 
предъявить исковое заявление в защиту 
интересов юридического лица без обоснования 
необходимости.

Вместе с тем юридическое лицо ввиду факта 
своего существования субъект дееспособный 
и может самостоятельно защищать свои права 
и законные интересы как непосредственно, так 
и через представителя.  Наделение прокурора 
правом предъявлять исковое заявление в защиту 
интересов юридических лиц дает им возможность 
заручиться поддержкой своей позиции в лице 
государственного служащего, при этом такое 
обращение в суд не подразумевает оплаты 
государственной пошлины. Рассматриваемое 
полномочие прокурора представляется 
необоснованным еще и по причине высокой 
степени коррупционности при принятии 
соответствующих процессуальных решений. 

Полагаем, что вкупе с иными возможностями 
защиты прав и законных интересов 
юридических лиц институт уполномоченного 
по правам предпринимателей также обеспечит 
эффективную защиту интересов субъектов 
предпринимательства и представительство их 
интересов в суде. 

Как известно, прокурор наделен правом 
обратиться в суд с иском в целом в защиту 
общественных или государственных интересов 
(ч. 3 ст. 23 ГПК РК). При этом в исковом 
заявлении, предъявляемом прокурором в 
государственных или общественных интересах, 
должно содержаться обоснование того, в чем 
заключается государственный или общественный 
интерес, какие законные интересы нарушены, 
а также ссылка на закон, который подлежит 
применению (ч. 3 ст. 148 ГПК).

Законодательно прокурор наделен широкими 
полномочиями по возбуждению гражданского 
судопроизводства для защиты «общественных 
или государственных интересов». 

Ввиду размытости грани между 
предусмотренными действующим законо-
дательством  понятиями частного, обществен-
ного, публичного и государственного интересов, 
такая грань определяется и сдвигается по 
усмотрению правоприменителя [10, 19; 11, 63]. 

На сегодняшний день ни материальное, ни 
процессуальное действующее законодательство 
не содержит разъяснения данных терминов. 
Впрочем, любые попытки разграничения этих 
категорий в теории права весьма условны                  
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[12, 19]. 
Следует отметить, что разграничение 

государственного, публичного и общественного 
интересов характерно в основном для 
постсоветских стран, и продиктовано особыми 
условиями формирования права и государства. В 
условиях правового и социального государства 
подобное разграничение невозможно. Такое 
положение вытекает из системного понимания 
Конституции РК (например, п. 1 ст. 1, п. 2 ст. 
12), где провозглашен примат прав и свобод 
личности, гражданского общества. В противном 
случае получится отчуждение государства от 
общества [13]. 

Следуя традиционной концепции 
деления права на частное и публичное, 
целесообразным представляется деление 
интересов также на частные и публичные с 
устранением законодательно предусмотренного 
противопоставления государственных интересов 
общественным. 

Полагаем, что в условиях правового 
государства главный акцент участия прокурора в 
гражданском судопроизводстве следует сместить 
на защиту публичных интересов. Примечательно, 
что Арбитражный процессуальный Кодекс 
Российской Федерации (ст. 52) уже воспринял 
подобный подход и совершенно четко определил 
перечень исков, предъявляемых прокурором 
[14]. Анализ данной нормы показывает, что 
эти иски могут быть предъявлены в защиту 
публичных интересов, преимущественно в 
защиту интересов государства как участника 
гражданско-правового оборота [15].  

Данному видению не противоречит 
возможность предъявления прокурором иска 
в защиту интересов неограниченного круга 
лиц независимо от просьбы и заявления 
заинтересованного лица (ч. 3 ст. 54 ГПК). 

2. Вступление в процесс, начатый по 
инициативе иных лиц, для дачи заключения 

В соответствии с ч. 2 ст. 54 ГПК РК, прокурор 
вправе вступить в процесс для дачи заключения 
по делу. При этом «Участие прокурора в 
гражданском судопроизводстве обязательно по 
делам, затрагивающим интересы государства, 
когда требуется защита общественных интересов 
или граждан, которые самостоятельно не могут 
себя защищать, а также когда необходимость 
участия прокурора признана судом или 
прокурором».

Более предметно категории дел, по которым 
участие прокурора для дачи заключения 
обязательно, закреплены в Инструкции 

об организации прокурорского надзора 
за применением законов в гражданском 
судопроизводстве и представительства интересов 
государства в судах (далее – Инструкция). 
Согласно п. 8 Инструкции, прокуроры в 
обязательном порядке вступают в процесс по 
делам: 

- затрагивающим интересы государства;
- когда требуется защита общественных 

интересов или граждан, которые самостоятельно 
не могут себя защищать;

- когда необходимость участия признана 
судом или прокурором. 

Вместе с тем законодательством 
предусмотрено участие прокурора по делам: 

- возбужденным по инициативе прокурора;
- о лишении, восстановлении, ограничении 

родительских прав, об усыновлении, о признании 
усыновления недействительным, об отмене 
усыновления (удочерения) ребенка (ч. 2 ст. 76; ч. 
2 ст. 78; ч. 3, ч. 4 ст. 79, ч. 1 ст. 87, ч. 3 ст. 103, ч. 
2 ст. 107 Кодекса РК «О браке (супружестве) и 
семье») [16];

- о защите избирательных прав граждан и 
общественных объединений, участвующих в 
выборах, республиканском референдуме (ч. 2 ст. 
287 ГПК);

- об оспаривании решений и действий 
(бездействия) органов государственного 
управления и должностных лиц (ч. 1 ст. 296 
ГПК); 

- об оспаривании законности нормативных 
правовых актов (ч. 2 ст. 300 ГПК); 

- о признании гражданина безвестно 
отсутствующим или об объявлении гражданина 
умершим (ст. 320 ГПК);

- об ограничении дееспособности 
гражданина, о признании гражданина 
недееспособным, об ограничении или о 
лишении несовершеннолетнего в возрасте 
от четырнадцати до восемнадцати лет права 
самостоятельно распоряжаться своими дохода-
ми (ч. 1 ст. 326 ГПК); 

- об объявлении несовершеннолетнего 
полностью дееспособным (эмансипация) (ст. 
330 ГПК);

- о направлении несовершеннолетних в 
специальные организации образования для детей 
с девиантным поведением или организацию с 
особым режимом содержания (ч. 2 ст. 333 ГПК);

- о принудительной госпитализации 
гражданина в психиатрический стационар                
(ст. 336 ГПК);

- о принудительном лечении гражданина, 
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больного туберкулезом и уклоняющегося от 
лечения (гл. 40 ГПК);

- о выдворении иностранца или лица без 
гражданства за пределы Республики Казахстан 
(ч. 2 ст. 384 ГПК);

- о возвращении ребенка или об осуществле-
нии прав доступа к нему (гл. 51 ГПК).

Таким образом, исходя из содержания 
ГПК, прокурор вступает в процесс для дачи 
заключения:

1) по прямому указанию закона;
2) по инициативе суда;
3) по собственной инициативе.
Тем самым, прокурор может вступить 

в процесс по любому делу необязательной 
категории. Подобный подход к участию 
прокурора для дачи заключения по делу 
нуждается в пересмотре ввиду ряда причин. 

Гражданское законодательство построено на 
недопустимости произвольного вмешательства 
кого-либо в частные дела (ст. 2 ГК РК), что в 
принципе исключает необходимость участия 
прокурора в судопроизводстве по всем без 
ограничения категориям дел [2]. 

Судья оценивает доказательства по своему 
внутреннему убеждению, основанному на 
беспристрастном, всестороннем и полном 
рассмотрении имеющихся в деле доказательств, 
руководствуясь при этом законом и совестью 
(ч. 1 ст. 16 ГПК). Эту обязанность судья должен 
выполнять непосредственно и самостоятельно.

Задача судьи заключается в правильной 
квалификации материального правоотношения 
посредством надлежащего установления 
всех обстоятельств дела и в применении 
соответствующего закона к этим право-
отношениям. С данной задачей судья способен 
справиться самостоятельно. При допущении 
им судебной ошибки возможно ее устранение 
посредством имеющейся системы пересмотра 
судебных актов или исправления незначитель-
ных ошибок самим судьей.

Существующая модель формирования 
судейского корпуса обеспечивает назначение 
на должность судьи квалифицированных 
специалистов. Участие же в судопроизводстве 
прокурора, как дополнительного эксперта 
по правовым вопросам, является не только 
признаком недоверия к профессионализму 
судейского корпуса, но и подрывает принцип 
независимости судей. 

3. Обращение в суд о пересмотре судебных 
актов путем принесения (подачи) протеста 

Согласно ч. 3 ст. 401 ГПК, «Право 

апелляционного опротестования решения суда 
принадлежит прокурору, участвовавшему в 
рассмотрении дела. Генеральный Прокурор 
Республики Казахстан и его заместители, 
прокуроры областей и приравненные к ним 
прокуроры и их заместители, прокуроры 
районов и приравненные к ним прокуроры и 
их заместители в пределах своей компетенции 
вправе опротестовать решение независимо от 
участия в рассмотрении дела.». 

Относительно кассационного производства 
предусмотрено право Генерального Прокурора 
РК приносить протест на вступившие в законную 
силу судебные акты как по собственной 
инициативе, так и по ходатайству лиц, 
наделенных правом кассационного обжалования 
(ч. 2 ст. 435 ГПК). 

Так, действующее законодательство не 
предусматривает ограничений опротестования 
судебного акта.

Учитывая специфику предмета гражданского 
судопроизводства и недопустимость 
вмешательства прокуратуры в деятельность 
организаций и частную жизнь граждан (ч. 2 
ст. 28 Закона РК «О прокуратуре»), считаем 
наделение прокурора подобной широтой 
полномочий по опротестованию судебных актов 
необоснованным [17]. 

Существующий порядок опротестования, 
предоставляя широкие полномочия прокуратуре, 
ослабляет стабильность и окончательность 
судебного акта, а также выступает неким 
инструментом контроля прокуратуры над судом. 
Так, например, возможность истребования 
любого дела по инициативе прокурора является 
ярким тому примером (ч.ч. 4, 5 ст. 438 ГПК). 

В целях укрепления стабильности судебных 
актов, реализации конституционных принципов 
независимости суда и неприкосновенности 
частной жизни представляется достаточным 
сохранение за прокурором правомочия 
опротестовывать судебные акты в связи с его 
участием в рассмотрении дела как представителя 
публичных интересов.  

Выводы и предложения
1. Предлагаем предусмотреть возможность 

предъявления иска (заявления) прокурором в 
защиту интересов государства и неопределенного 
круга лиц. При этом сохранить правомочие 
прокурора на обращение в суд:

1) с заявлением в защиту прав, свобод и 
законных интересов неопределенного круга лиц;

2) с заявлением о признании нормативного 
правового акта незаконным в случае отклонения 
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протеста на несоответствующий закону 
нормативный правовой акт органом или 
должностным лицом, издавшим незаконный 
нормативный правовой акт, либо вышестоящим 
органом или должностным лицом; 

3) с заявлением о признании акта или 
действия (бездействия) органов государственной 
власти, местного самоуправления, общест-
венных объединений, организаций, должност-
ных лиц и государственных служащих 
незаконными в случае отклонения протеста 
на не соответствующий закону правовой 
акт индивидуального применения, а также 
на действия государственного органа или 
должностного лица органом или должностным 
лицом, издавшим незаконный нормативный 
правовой акт, либо вышестоящим органом или 
должностным лицом; 

4) с заявлением о признании органи-
зации, осуществляющей экстремизм 
или террористическую деятельность на 
территории Республики Казахстан и (или) 
другого государства, экстремистской или 
террористической, в том числе об установлении 
изменения ею своего наименования, а также 
о признании информационных материалов, 
ввозимых, издаваемых, изготавливаемых 
и (или) распространяемых на территории 
Республики Казахстан, экстремистскими или 
террористическими.

2.	 Представляется целесообразным преду-
смотреть участие прокурора в гражданском 
судопроизводстве для дачи заключения по делу 
только в случаях, прямо предусмотренных ГПК 
РК, тем самым ограничив свободу усмотрения 
суда и самого прокурора. 

К таким категориям дел следует отнести дела 
особого искового производства:

- Глава 27. Производство по заявлениям 
о защите избирательных прав граждан и 
общественных объединений, участвующих в 
выборах, республиканском референдуме;

- Глава 29. Производство по делам 
об оспаривании решений и действий 
(бездействия) органов государственной власти, 
местного самоуправления, общественных 
объединений, организаций, должностных лиц и 
государственных служащих;

- Глава 30. Производство по делам об 
оспаривании законности нормативного 
правового акта.

Отдельные категории дел особого 
производства:

- Глава 33. Производство по заявлениям об 
усыновлении (удочерении) ребенка, а также 
по заявлениям о лишении, восстановлении, 
ограничении родительских прав, об усыновлении, 
о признании усыновления недействительным, об 
отмене усыновления (удочерения) ребенка;

- Глава 37. Производство по делам 
о направлении несовершеннолетних в 
специальные организации образования для детей 
с девиантным поведением или организацию с 
особым режимом содержания;

- Глава 38. Производство по делам о 
принудительной госпитализации гражданина в 
психиатрический стационар;

- Глава 49. Производство по заявлению 
о выдворении иностранца или лица без 
гражданства за пределы Республики Казахстан 
за нарушение законодательства Республики 
Казахстан.

Следует отменить, что с принятием 
Кодекса административного судопроизводства 
Российской Федерации (далее - КАС РФ) от 
08.03.2015 №21-ФЗ все дела особого искового 
производства были исключены из ГПК РФ [18]. 

Кроме того, отдельные категории дел особого 
производства тоже были включены в новый 
кодекс. Например, дела о принудительной 
госпитализации в психиатрический стационар 
(глава 30 КАС РФ). Полагаем, что подобная 
тенденция может быть воспринята Казахстаном 
при принятии кодифицированного акта в области 
административного судопроизводства. 

Тем самым, предлагаемая модель участия 
прокурора в гражданском процессе является 
переходной, временной.

3. В целях укрепления стабильности судебных 
актов, реализации конституционных принци-
пов независимости суда предлагается сохранить 
за прокурором правомочие опротестовывать 
судебные акты в качестве лица, участвующего в 
деле, исключив право опротестования судебных 
актов вне зависимости от участия прокурора в 
рассмотрении гражданского дела. 

Представляется необходимым исключение 
полномочия прокуратуры на истребование дела 
для проверки в кассационном порядке.
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Мақалада прокурордың азаматтық процесте қатысу нысандарын жан-жақты талдауға 
талпыныс жасалды. Автор прокурордың азаматтық процесте қатысуының шағындауын, 
процестің жетілдіру басым бағыты ретінде қарастырады. Автордың пікірінше прокурордың 
азаматтық процестегі рөлі нақты анықталуы керек және көбіне мемлекеттің мүдделерін сотта 
өкілдік етумен шектелуі қажет.

Түйін сөздер: прокурор, прокуратура, сот, мемлекет, мүдде, талап, прокурор қорытындысы.
 
В статье предпринята попытка комплексного анализа форм участия прокурора в гражданском 

процессе. Автор рассматривает сокращение участия прокурора в гражданском процессе, 
как приоритетное направление его совершенствования. По мнению автора роль прокурора 
в гражданском процессе должна быть четко определена и сводиться преимущественно к 
осуществлению представительства интересов государства в суде. 

Ключевые слова: прокурор, прокуратура, суд, государство, интерес, иск, заключение прокурора.
 
The article attempts to comprehensively analyze the forms of prosecutor’s participation in the civil 

litigation. The author considers reducing of prosecutor’s participation in the civil litigation as a priority of 
its improvement. According to the author’s opinion, the role of a prosecutor in the civil litigation should be 
clearly defined and mostly confined to the representation of state interests in a court.

Keywords: prosecutor, prosecutor's office, court, state, interest, suit, prosecutor’s conclusion.
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